

KẾ HOẠCH

Thực hiện các giải pháp phòng, chống lạm dụng, trục lợi các Quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH); Luật An toàn, vệ sinh lao động; Luật Việc làm; Luật Bảo hiểm y tế (BHYT); Luật Khám bệnh, chữa bệnh (KCB); Luật Hình sự; Các Nghị định của Chính phủ: số 158/2025/NĐ-CP ngày 25/6/2025 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHXH về BHXH bắt buộc; số 88/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BHTNLD-BNN) bắt buộc; số 28/2015/NĐ-CP ngày 12/3/2015 và số 61/2020/NĐ-CP ngày 29/5/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 28/2015/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao về hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận BHXH, BHTN; Điều 215 về tội gian lận BHYT và Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động của Bộ Luật hình sự.

Để quản lý, sử dụng có hiệu quả các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN và đảm bảo quyền lợi cho người tham gia, thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp phòng, chống lạm dụng, trục lợi các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật BHXH, Luật BHYT, Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Việc làm, Luật Hình sự; các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thực hiện; các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan về thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN; bảo đảm đúng quy định pháp luật, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong quá trình tham gia và thụ hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN.

3. Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi gian lận, lạm dụng, trục lợi, gây thất thoát các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT được Chính phủ giao.

4. Xác định công tác phòng, chống gian lận, trục lợi các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT được Chính phủ giao và đảm bảo quyền lợi người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, người KCB BHYT là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, lâu dài; công tác thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời.

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu; các cơ sở KCB; các đơn vị sử dụng lao động trong chỉ đạo, phối hợp, bảo đảm quản lý, sử dụng các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN công khai, minh bạch, hiệu quả, an toàn. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh và cán bộ, nhân viên y tế trong sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thực hiện, phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát của các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan trong công tác phòng, chống lạm dụng, trục lợi các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật BHXH, Luật BHYT, Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Việc làm, Luật Hình sự; các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thực hiện và Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao; cảnh báo về hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội để người lao động, người sử dụng lao động tự giác, nghiêm túc chấp hành. Đồng thời, công khai thông tin các tổ chức, cá nhân vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng, chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật.

2. Tuân thủ các quy định của pháp luật về KCB; các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế; các quy định của pháp luật liên quan đến việc cung ứng dịch vụ kỹ thuật y tế bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; đầu tư cơ sở vật chất, nhân lực, nâng cao chất lượng KCB. Xây dựng hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, trong đó có quy định tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú, sắp xếp, bố trí số giường phù hợp với yêu cầu chuyên môn, điều kiện thiết bị y tế, nhân lực của cơ sở KCB.

3. Đổi mới phương pháp, quy trình thực hiện công tác giám định BHYT, kết hợp có hiệu quả giám định chủ động và giám định điện tử, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong giám định và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT.

4. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính nhằm đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, tăng tính minh bạch trong quản lý các Quỹ: BHXH, BHYT, BHTN. Đẩy mạnh kết nối và chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan liên quan. Áp dụng giao dịch điện tử, giám sát trực tuyến để nâng cao hiệu quả quản lý, phòng ngừa rủi ro nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo sử dụng các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN hiệu quả, an

toàn, đúng mục đích. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình KCB, quản lý bệnh viện, triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; thực hiện trích chuyển dữ liệu thanh toán chi phí KCB BHYT đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện công khai, minh bạch các danh mục dịch vụ y tế và giá dịch vụ y tế.

5. Thực hiện và phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra nhằm bảo đảm việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, lạm dụng, trục lợi và thu hồi chế độ BHXH, BHTN hưởng không đúng quy định. Tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra công tác KCB, đấu thầu, cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, thiết bị y tế, thanh toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT, đồng thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. Nghiêm túc triển khai, thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra về thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN, công tác KCB BHYT, sử dụng các Quỹ BHXH, BHYT, BHTN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

1.1. Công tác tuyên truyền

Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị và các sở, ban, ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật BHXH, Luật BHYT, Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Việc làm, Luật Hình sự; các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thực hiện. Tuyên truyền, cảnh báo các hành vi vi phạm, lạm dụng, trục lợi chế độ BHXH, BHYT, BHTN.

Phối hợp với Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức đối thoại với đơn vị sử dụng lao động, người lao động về chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN, đồng thời hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động đăng ký tham gia đầy đủ, đúng thời gian, mức đóng BHXH, BHYT, BHTN và giải quyết kịp thời các chế độ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

1.2. Công tác phối hợp thực hiện dự toán chi KCB BHYT được giao

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và cơ quan có liên quan chỉ đạo các cơ sở KCB thực hiện các giải pháp để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT được giao, trong đó chú trọng thực hiện một số giải pháp như sau:

- Chủ động rà soát, phát hiện và gửi thông tin cảnh báo kịp thời cho các cơ sở KCB về các chi phí tăng cao so với mức chi phí bình quân của cơ sở KCB cùng cấp chuyên môn, cùng hình thức tổ chức trong tỉnh, trong vùng và toàn quốc để các cơ sở KCB BHYT kiểm tra, rà soát và điều chỉnh theo các quy định của pháp luật nhằm sử dụng dự toán chi KCB BHYT hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả.

- Thường xuyên tổ chức làm việc, ghi nhận biên bản làm việc với các cơ sở KCB BHYT theo phân cấp quản lý về việc thực hiện các giải pháp kiểm soát chi phí KCB BHYT tăng cao mà cơ sở chưa điều chỉnh giảm phù hợp đối với những chỉ số theo thông tin, cảnh báo của cơ quan BHXH; đồng thời báo cáo kết quả cho UBND tỉnh, BHXH Việt Nam, Sở Y tế (nếu cần thiết) để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả kiểm soát chi phí KCB BHYT.

- Tạm ứng, thanh toán và thực hiện quyết toán chi phí KCB BHYT đúng quy định pháp luật về BHYT. Đổi mới phương pháp, quy trình thực hiện công tác giám định BHYT, kết hợp có hiệu quả giám định chủ động và giám định điện tử.

- Giám sát việc đảm bảo quyền lợi của người bệnh BHYT khi đi KCB BHYT đề nghị cơ sở KCB đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế và dịch vụ y tế phù hợp tuyến chuyên môn kỹ thuật và theo quy định của pháp luật.

- Chủ động chia sẻ dữ liệu giám định BHYT với Sở Y tế để Sở Y tế có cơ sở chỉ đạo, chấn chỉnh chuyên môn các cơ sở KCB thuộc thẩm quyền quản lý.

1.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số; thực hiện kịp thời, đầy đủ việc giải quyết, chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN theo đúng quy định pháp luật và hướng dẫn của BHXH Việt Nam.

- Chia sẻ dữ liệu KCB BHYT với Sở Y tế để tăng cường công tác phối hợp quản lý, điều hành.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về BHXH, BHTN tại các đơn vị sử dụng lao động, doanh nghiệp, đặc biệt trong công tác cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH tại các cơ sở KCB.

- Xây dựng, thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất tại các cơ sở KCB về việc thực hiện KCB BHYT, kiểm soát chi KCB BHYT, quản lý, sử dụng quỹ BHYT.

1.5. Công tác báo cáo, tổng kết, khen thưởng

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; đồng thời thực hiện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo định kỳ hoặc đột xuất. Chủ động tham mưu, đề xuất tổ chức sơ kết 06 tháng, tổng kết hằng năm, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp hiệu quả, cách làm hay trong thực hiện phòng, chống lạm dụng, trục lợi các Quỹ: BHXH, BHYT, BHTN và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT.

2. Sở Y tế

2.1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và phổ biến các quy định pháp luật liên quan, bao gồm: Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật BHYT; Luật BHXH và Luật An toàn, vệ sinh lao động thuộc lĩnh vực y tế; các Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thực hiện và Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao.

2.2. Công tác phối hợp phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHTN

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở KCB thực hiện nghiêm các quy định về cấp Giấy ra viện, Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH thông qua Công tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định BHYT, đồng thời bảo đảm việc chuyển dữ liệu kịp thời, đầy đủ đến cơ quan BHXH theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra việc cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH tại các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh, đặc biệt đối với những đơn vị cấp số lượng lớn giấy chứng nhận. Kiên quyết ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng lạm dụng việc cấp giấy chứng nhận nghỉ việc để trục lợi quỹ BHXH.

2.3. Công tác phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh tăng cường quản lý nhà nước về thực hiện chính sách BHYT, trong đó có giải pháp về kiểm soát chi phí KCB BHYT tăng cao, ngăn chặn tình trạng lãng phí, lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT. Chia sẻ dữ liệu KCB tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh với cơ quan BHXH để tăng cường công tác quản lý về KCB BHYT.

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra về KCB BHYT, nhất là đối với cơ sở KCB có số chi KCB BHYT tăng cao bất thường, không điều chỉnh hoặc điều chỉnh không hiệu quả chi phí KCB BHYT tăng cao bất hợp lý theo kiến nghị, cảnh báo của cơ quan BHXH, các cơ sở KCB có dấu hiệu lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT, đồng thời có giải pháp về kiểm soát chi phí KCB BHYT tăng cao, ngăn chặn tình trạng lãng phí, lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Báo cáo với Bộ Y tế, UBND tỉnh về tình hình, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp thực hiện công tác KCB BHYT, kiểm soát chi phí KCB BHYT, quản lý, sử dụng quỹ BHYT và các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở KCB nghiêm túc thực hiện:

+ Tuân thủ các quy định của pháp luật về KCB, các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế; các quy định của pháp luật liên quan đến việc cung ứng dịch vụ kỹ thuật y tế.

+ Đầu tư cơ sở vật chất, nhân lực, thiết bị y tế để nâng cao chất lượng KCB tại chỗ. Xây dựng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, trong đó có quy định tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú phù hợp với yêu cầu chuyên môn, điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị y tế và nhân lực của bệnh viện đáp ứng tối thiểu 80% các mã bệnh phổ biến mà cơ sở KCB đang KCB, không chỉ định điều trị nội trú các trường hợp không thực sự cần thiết; Chỉ đạo sắp xếp, bố trí số giường bệnh phù hợp với quy mô, thiết bị y tế, nhân lực hiện có của cơ sở KCB theo đúng quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

+ Thực hiện nghiêm các quy định có liên quan đến mua sắm, đấu thầu để bảo đảm cung ứng kịp thời thuốc, hóa chất, thiết bị y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

+ Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong KCB BHYT; ký số, xác thực, chuyển dữ liệu đề nghị thanh toán chi phí KCB BHYT về Hệ thống tiếp nhận dữ liệu KCB BHYT của Bộ Y tế và Hệ thống thông tin giám định của BHXH Việt Nam để phục vụ quản lý BHYT, giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT.

+ Xây dựng và thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiểm soát chi phí KCB BHYT nhằm sử dụng quỹ BHYT đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo quyền lợi của người bệnh BHYT.

+ Thực hiện điều chỉnh hợp lý có hiệu quả các chi phí KCB BHYT tăng cao so với chi phí bình quân của cơ sở KCB cùng cấp chuyên môn, cùng hình thức tổ chức trong tỉnh, trong vùng và toàn quốc. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, giải pháp.

3. Sở Nội vụ

3.1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, hướng dẫn

- Tăng cường quản lý nhà nước về lao động, việc làm và thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHTN; chủ động tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ với ngành BHXH trong tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch liên quan đến thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHTN trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHXH, Luật An toàn, vệ sinh lao động và Luật Việc làm đến đơn vị sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn tỉnh. Nội dung tuyên truyền tập trung làm rõ vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của các bên khi tham gia BHXH, BHTN; đồng thời hướng dẫn thực hiện đúng, đầy đủ các chính sách về BHXH, BHTN.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động thực hiện nghiêm quy định của Bộ luật Lao động về xây dựng thang, bảng lương và giao kết hợp đồng lao động, trong đó xác định rõ trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc của cả người sử dụng lao động và người lao động.

3.2. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh cùng các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm việc chấp hành pháp luật về BHXH. Trong quá trình thực hiện, chú trọng kiểm tra và xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền đối với các hành vi vi phạm, đặc biệt là những trường hợp có dấu hiệu vi phạm về đóng, hưởng chế độ BHXH, BHTN, BHTNLĐ-BNN.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh rà soát, thu hồi về Quỹ BHTN các khoản trợ cấp thất nghiệp hưởng sai quy định, nhất là các trường hợp hưởng BHTN trùng với thời gian có quan hệ lao động, có tham gia BHXH, BHTN. Đồng thời, thường xuyên trao đổi, chia sẻ dữ liệu với Bảo hiểm xã hội tỉnh để đảm bảo việc giải quyết chế độ BHTN đúng đối tượng, đúng quy định, ngăn ngừa tình trạng chi trả sai.

3.3. Công tác tham mưu khen thưởng

Không tham mưu UBND tỉnh khen thưởng đối với những đơn vị sử dụng lao động có hành vi gian lận, trục lợi quỹ BHXH, BHTN; các cơ sở KCB cấp giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH không đúng theo quy định, sử dụng không có hiệu quả dự toán chi KCB BHYT.

4. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN; quản lý, sử dụng các quỹ BHXH, BHYT, BHTN; kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN, trong đó tập trung kiểm tra việc sử dụng dự toán chi KCB BHYT được giao, đặc biệt đối với các đơn vị có số chi KCB BHYT tăng cao bất thường, các đơn vị có dấu hiệu lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Cân đối, tham mưu bố trí ngân sách Trung ương hỗ trợ cho các địa phương chưa tự cân đối được ngân sách để bảo đảm nguồn thực hiện chính sách BHYT theo quy định của pháp luật.

5. Công an tỉnh

5.1. Công tác tham mưu, tuyên truyền

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN, phát hiện kịp thời những sơ hở, thiếu sót về cơ chế, chính sách thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN để tham mưu, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, bổ sung, sửa đổi đối với tình hình thực tế địa phương.

- Triển khai biện pháp nghiệp vụ, kịp thời thông báo cho Bảo hiểm xã hội tỉnh về thủ đoạn, phương thức hoạt động của tội phạm trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN và các vi phạm pháp luật khác để phối hợp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của đơn vị sử dụng lao động, người lao động, các cơ sở KCB trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

5.2. Công tác đấu tranh, phòng ngừa hành vi vi phạm

- Tăng cường điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; phối hợp, hướng dẫn cơ quan BHXH hoàn thiện hồ sơ vụ việc vi phạm để chuyển xử lý theo quy định; Cung cấp thông tin kết quả điều tra cho cơ quan BHXH.

- Phối hợp tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về việc cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH tại cơ sở KCB; kiểm tra, giám sát đơn vị nợ đọng BHXH, BHTN kéo dài hoặc có lao động nhưng chưa tham gia BHXH; công tác KCB và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn khi có đề xuất của cơ quan BHXH.

6. Thanh tra tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức thanh tra theo kế hoạch hoặc đột xuất về việc chấp hành pháp luật BHXH, BHYT, BHTN. Trong đó, tập trung thanh tra, giám sát đơn vị nợ đọng BHXH, BHTN kéo dài hoặc có lao động nhưng chưa tham gia BHXH; công tác KCB và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB. Đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra theo quy định.

- Đề xuất, kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét trách nhiệm, xử lý tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý có hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, BHTN hoặc không thực hiện kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

7. Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị

- Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN; trong đó tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, người đứng đầu đơn vị sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp, các cơ sở KCB nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia, thụ hưởng các chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Phát huy vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN tại địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN.

- Chủ động phối hợp với cơ quan BHXH để thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc các quy định về cấp Giấy khai sinh, Giấy chứng tử, chứng thực chữ ký của người ủy quyền trên Giấy ủy quyền và các loại giấy tờ liên quan làm căn cứ giải quyết chế độ BHXH.

9. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

9.1. Phối hợp phòng chống lạm dụng, trục lợi các quỹ BHXH, BHTN

- Giám đốc, Thủ trưởng cơ sở KCB phát huy trách nhiệm người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH do người hành nghề thuộc đơn vị ký theo đúng quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt và yêu cầu toàn thể cán bộ, nhân viên thực hiện nghiêm quy định về cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH; đối với cơ sở đã triển khai CCCD gắn chip kết hợp thông tin sinh trắc học khi tiếp nhận bệnh nhân KCB BHYT thì phải áp dụng 100% khi cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH.

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về KCB BHYT, cấp Giấy ra viện, Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH trên Cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định BHYT và chuyển dữ liệu đến cơ quan BHXH theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH trong công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất việc cấp Giấy chứng nhận nghỉ việc hưởng BHXH tại đơn vị.

9.2. Công tác phòng chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả dự toán chi KCB BHYT

- Giám đốc, Thủ trưởng các cơ sở KCB BHYT phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền về kiểm soát chi phí KCB BHYT, sử dụng quỹ BHYT tiết kiệm, hiệu quả; phòng, chống các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT, trong đó nghiêm túc, khẩn trương chỉ đạo thực hiện một số nội dung, cụ thể:

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt thực hiện Luật BHYT, Luật KCB, các Nghị định hướng dẫn của Chính phủ và các quy định có liên quan đến cán bộ, nhân viên của đơn vị.

- Bảo đảm đủ điều kiện cho hoạt động KCB BHYT theo quy định của pháp luật về BHYT, pháp luật về KCB và theo các nội dung đã ký kết trong hợp đồng KCB BHYT với cơ quan BHXH.

- Phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện hợp đồng KCB BHYT, kiểm soát chi KCB BHYT, quản lý, sử dụng quỹ BHYT. Bảo đảm điều kiện cần thiết cho cơ quan BHXH thực hiện công tác giám định, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT, phối hợp với cơ quan BHXH trong tuyên truyền, giải thích về chế độ BHYT cho người tham gia.

- Chỉ định đầy đủ, bảo đảm phạm vi chi trả của quỹ BHYT cho người tham gia BHYT theo yêu cầu chuyên môn, tình trạng bệnh.

- Không được thu thêm kinh phí của người bệnh BHYT và thanh toán với cơ quan BHXH các chi phí đã được tính trong kết cấu giá dịch vụ KCB được cấp có thẩm quyền quy định, phê duyệt.

- Nâng cao chất lượng KCB, tiết kiệm trong chỉ định xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, các chi phí khác sử dụng cho người bệnh; chỉ định vào điều trị nội trú hợp lý. Xây dựng kế hoạch, giải pháp để giảm tỷ lệ vào điều trị nội trú, ngày điều trị bình quân, giảm chi phí bình quân một lần KCB, các chỉ số bình quân về cận lâm sàng tương đương bằng bình quân chung của các cơ sở KCB BHYT cùng cấp chuyên môn, cùng hình thức tổ chức trong tỉnh, trong vùng và toàn quốc.

- Ban hành kịp thời các quy trình, hướng dẫn chuyên môn trong KCB BHYT. Tuân thủ các quy định của pháp luật về KCB, các hướng dẫn của Bộ Y tế, các quy định về cung ứng, quản lý, sử dụng thuốc, thiết bị y tế nhằm bảo đảm chất lượng, an toàn trong cung cấp dịch vụ KCB BHYT thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT.

- Sắp xếp, bố trí số giường bệnh phù hợp và xây dựng tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú phù hợp với yêu cầu chuyên môn, điều kiện thiết bị y tế, nhân lực của cơ sở KCB đáp ứng tối thiểu 80% các mã bệnh phổ biến mà cơ sở KCB đang KCB, không chỉ định điều trị nội trú các trường hợp không thực sự cần thiết.

- Thiết lập hệ thống cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, nâng cấp, hoàn thiện hệ thống phần mềm quản lý bệnh viện để thực hiện đúng quy định về chuẩn dữ liệu đầu vào, chuẩn dữ liệu đầu ra, trích chuyển dữ liệu điện tử và giao dịch điện tử. Gửi dữ liệu điện tử về chi phí KCB BHYT sau khi kết thúc lượt KCB của người bệnh, xác thực dữ liệu điện tử theo quy định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của bảng tổng hợp chi phí đề nghị thanh toán với bảng kê chi phí KCB BHYT của người bệnh; Cung cấp hồ sơ bệnh án, tài liệu liên quan đến KCB và thanh toán chi phí KCB BHYT theo yêu cầu của BHXH, cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Chủ động rà soát, kiểm tra các chi phí KCB BHYT tăng cao tại cơ sở theo kiến nghị, cảnh báo của cơ quan BHXH, xác định nguyên nhân chủ quan, khách quan, xây dựng và tổ chức thực hiện các giải pháp để khắc phục các nguyên nhân chủ quan, bắt cập gửi cơ quan BHXH theo quy định.

10. Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN; đăng ký và đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Cung cấp chính xác thông tin về người lao động, mức lương, hợp đồng lao động cho cơ quan BHXH; phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH trong việc giải quyết và chi trả các chế độ BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN cho người lao động.

- Phối hợp với cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động khi tham gia. Tuyệt đối không tiếp tay cho hành vi gian lận, trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN; thực hiện lưu trữ, quản lý

hồ sơ tham gia, hồ sơ giải quyết chế độ BHXH, BHYT, BHTN của người lao động đầy đủ, đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu; các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Trị nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu các quy định của Luật, Nghị định, các hướng dẫn của cấp có thẩm quyền thay đổi thì thực hiện theo các quy định, hướng dẫn mới và giao cho Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan sửa đổi, bổ sung, Kế hoạch này cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam;
- Các Bộ: Y tế, Tài chính, Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đức Tiến